

## PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N ° 0803.04/2019 - SME

A Comissão de Licitação do Município de Fortim, consoante autorização da Secretária de Educação, Juventude, Desporto e Lazer, Sra. IVONEIDE DE ARAÚJO RODRIGUES, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO (PERMANENTE), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO FUNDAMENTAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.**

### 1- CARACTERIZAÇÃO DA SITUAÇÃO

A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato: A Secretaria de Educação, Juventude, Desporto e Lazer realizou através do Setor de Compras pesquisas de preços, tendo em vista **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO (PERMANENTE)**, retro mencionados. Após análise verificou-se que os preços de todas as propostas apresentadas estão dentro do limite estabelecido por lei que permite a dispensa de licitação.

### 2- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Lei nº 8666/93 em seu art. 24 esclarece:  
"É dispensável licitação:

*II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.*

No caso em pauta o valor estimado a ser contratado é de **R\$ 17.359,33 (Dezessete mil trezentos e cinquenta e nove reais e trinta e três)**. Dessa maneira se enquadra no art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93 e Art. 23, § 8º da Lei 8.666/93, alterada pelo Decreto nº 9412/2018 de 19/07/2018.

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigências requeridas pelo dispositivo retro mencionado, tem-se justificada a dispensabilidade da licitação em pauta.

### 3- RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

Foi feita a escolha da proposta da empresa **AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ sob nº 30.607.801/0001-80, mais vantajosas e compatíveis com a realidade mercadológica, conforme consta nos autos do processo supracitado.

### 4- JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A escolha da proposta, mas vantajosa, ocorreu com base na previa pesquisa de preços para a realização desta dispensa, assim sendo a escolha recaiu sobre o licitante acima citado, que cotou o menor preço no valor de **R\$ 17.100,00 (Dezessete mil e cem reais)**. O preço proposto por este licitante para a contratação direta está disposto abaixo.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	LIC.01	TOTAL	LIC.02	TOTAL	LIC.03	TOTAL	MÉDIA	TOTAL
01	<b>Balança Digital de 50 a 150 Kg</b> - Div. 20g até 60kg/50g até 150kg, display (visor) fabricado com LED luminoso na cor vermelha, prato em aço inox, estrutura tratada com fosforização de zinco e acabamento em pintura eletrostática (epóxi), indicador de peso com 6 dígitos, quatro funções no teclado para facilitar a operações, alimentação 110/220.	UND	01	R\$ 1.465,00	R\$ 1.465,00	R\$ 1.499,00	R\$ 1.499,00	R\$ 1.477,00	R\$ 1.477,00	R\$ 1.480,33	R\$ 1.480,33
02	<b>Caixas Plásticas Para Hortifrúti</b> – Dever ser produzidas em plástico polietileno de alta densidade vazado; capacidade: 61 litros; dimensões: profundidade:35,5cm, largura:55cm e altura:31cm. Cores variadas.	UND	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00	R\$ 37,00	R\$ 1.480,00	R\$ 37,00	R\$ 1.480,00	R\$ 36,33	R\$ 1.453,32
03	<b>Paletes De Plásticos</b> - Fabricado em pead (polietileno de alta densidade), devem ser trançados para suportar armazenagem em porta pallets. Devem ser facilmente higienizáveis e sua qualidade deve permanecer inalterada a ácidos, gorduras, solventes e odores. Possuir vida útil no mínimo de 4 anos. Possuir capacidade estática mínima: 3.00kg e possuir capacidade dinâmica mínima: 1.200kg. Dimensões mínimas: largura: 150cm, altura: 15 cm e profundidade: 120cm; peso máximo: 9 kg.	UND	09	R\$ 230,00	R\$ 2.070,00	R\$ 234,00	R\$ 2.106,00	R\$ 232,00	R\$ 2.088,00	R\$ 232,00	R\$ 2.088,00
04	<b>Projeto Data Show</b> – Multimídia, projeção de 53 a 120 polegadas, tecnologia LCD, resolução nativa: 1280x768, resolução na tela: 4:3 / 16:9, 3.000 lúmens de brilho, cores até 16,7 milhões, ajuste de foco manual, lâmpada LED, processador mips, entradas av, vgs e HDMI, 2 portas USB, acompanhado de cabo vga de 3 metros e cabo HDMI de 3 metros.	UND	01	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.523,00	R\$ 2.523,00	R\$ 2.510,00	R\$ 2.510,00	R\$ 2.511,00	R\$ 2.511,00
05	<b>Ventilador de Parede 60 CM</b> , Tipo: tufão, design moderno, 3 velocidades, modelo: parede, cor: preto, oscilante para direita e esquerda, grandes em aço tratado pintadas na cor preta e removível, com 3 hélice fina em polipropileno de 60cm de diâmetro, com regulagem de altura. Possuir motor com rolamento e	UND	35	R\$ 199,00	R\$ 6.965,00	R\$ 204,00	R\$ 7.140,00	R\$ 205,00	R\$ 7.175,00	R\$ 202,66	R\$ 7.093,10

*Murilo*

	<p>potência de 220 w; selo procel a nas três opções de velocidades; rotação mínima 1300rpm. Garantia do fabricante de no mínimo 24 meses (2 anos), contra vícios ou defeitos de fabricação. Certificado pelo inmetro.</p>									
06	<p><b>Freezer Horizontal</b> - Com 439 litros com 02 tampas de chapa com isolamento em poliuretano rígido com dobradiças balanceadas. Gabinete externo com pintura eletrostática e interno em aço galvanizado (com proteção cromatizada e cantos arredondados, traz mais resistência à corrosão e mais facilidade na hora de limpar) e grade interna; puxadores anatômicos; possuir dreno frontal; sistema de rodízios simples rotativos, duplo sistema de condensador, isolamento de poliuretano com mínimo 58 mm de espessura. Possuir rodízios reforçados chapa externa galvanizada dupla face com pintura eletrostática em pó, garantia mínima de 01 ano contra corrosão, garantia de no mínimo 01 ano no sistema de refrigeração. Tripla função: congelador, conservador e extra frio termostato ajustável de dupla ação exposto no próprio freezer. Tensão 220 volts. Garantia: 12 (doze) meses.</p>	UND	01	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	R\$ 2.780,00	R\$ 2.720,00	R\$ 2.720,00	R\$ 2.733,33	R\$ 2.733,33

- **LICITANTE 01.** Agil Comercio e Distribuidora de Equipamentos Eireli, inscrito no CNPJ sob nº 30.607.801/0001-80.
- **LICITANTE 02.** MPA Valente Service - ME, inscrito no CNPJ sob nº 00.476.308/0001-08.
- **LICITANTE 03.** A N Vasconcelos Junior - ME, inscrito no CNPJ sob nº 19.603.291/0001-30.

Fortim/CE, 08 de Março de 2019.

*Maria Cleangela Moreira de Macêdo*  
**MARIA CLEANGELA MOREIRA DE MACÊDO**  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação